PREFIITURA
i,i.Í.-i:i í.r.iiir,t;i iri ; ;ir'ilr'),,ti i ! i I tir,

SEXTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO NS 17712022 - SEINFRA,
cELEBRADo EM 23 DE NovEMBRo DE 2022, ENTRE o MuNtcíplo oe
SOBRAL E A EMPRESA FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTES.ME, PARA
o FIM QUE NELE SE DECLARA {PROCESSO Ns P282133/ZO23L

Pelo presente termo de aditivo, o MunÍcípio de Sobral, através de sua Prefeitura, situada à Rua Viríato de Medeiros,
L.250, Sobral- CE, com CNPJ ne 07.598.634/0AA,-37, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representadc
por seu Secretário da lnfraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, brasileiro, inscrito no CPF ns 992.g26.7A3-44,
residente e domiciliado nesta cidade de Sobral, Estado do Ceará, e a empresa FRANCISCO ROMENIK PARENTE
PONTE§-ME, com sede no Distrito de Aprazível, Município de Sobral, Estado do Ceará, CNPJ ns 79.Z76.3LZlAAo1,-
04, sito à Avenida Antônío Luzardo de Azevedo, ne 55, CEP 62.050-970, doravante denominada CONTRATADA,
neste ato representado por seu representante legal, o Sr. FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE§, brasileiro,
inscrito no CPF sob o ns 018.993.233-33 e portador do RG ns 2002031A66299 SSP-CE, residente e domíciliado na
Vila Pau D'arco, Distrito de Aprazível, SobrallCE, RESOIVEM celebrar este termo adítivo ao Contrato
supramencionado, em conformidade com ãs disposições contidas na Lei no 5.666/93 e suas alterações, em decorrêncía
da TOMADA DE PREçOS N'TP22008-SEINFRA, tudo de conformidade com as disposições da Lei Federal ne 8.666/93
e suas alterações, mediante as cláusulas e condições a seguir expressas, que reciprocamente outorgam e aceitarn:

CLÁUSULA PRIMEIRA _ DA FUNDAMENTAçÃo LEGAL

Fundamenta-se o presente aditivo na licitação supramencionada, e no Art. 5V, § Le,l e !V, da Lei ns 8.6661g3.

CLÁUSUIA SEGUNDA - Do oBJETo

O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo prarragar a prazo de EXECUÇÃO por maís 90
(noventa) dias corridos - iniciando-se dia 2611L/2O23 e findando no dia 24/o2Í2D24, e de V|GÊNC|A por mais 90
(noventa) dias corridos - iniciando-se dia 26/12/2An e findando no dia 25/A3/2a24, para CONTRATAçÃO DE

EMPRESA E§PECIÂLIZADA PARA EXECUçÃO DA REFORMA DA PRAçA DR. JOSÉ EUCLTDES FERREIRA GOMES, NO
BATRRO PEDRTNHAS, MUNTCíPIO DE SOBRAL/CE.

ctÁusurA TERCETRA - DAs DlspostçÕEs FtNAts

As demais cláusulas e condições que orã não foram por este termo alterada permanecem como no contrato original,
constituindo-se num só todo para todos os fins e efeitos de direito.

E, por m justos e combinad OS, nam o presente Termo de Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e na
02 (duas)

SobraUCE, 24 de novembro de 2023.

MUNI IO DE SOBRAL FRANCISCO ROMENI K PARENTE PONTES-ME

SECRETARIA INFRAESTRUTURA FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTES
CONTRATADADAVID BASTOS

§ecrst{iI

TESTEMUNHAS:

Nome: 1;Ç ]t u.,. t"..q6 Cq-[ruioo

CPF: O r\ tt1.111. (:
Assinatura: -lr. tA t

Nome: !'Àx<coc F. fhoc.up, lle'o J6n'oe
CPF: 99\ .3\?.233 -rg

a-^ Assinatura

05

acompanhamento e fiscalização dos contratos administrativos firmados pela
SMS; CONSIDERANDO a Recomendação nº 001/2022 - CGM, a qual
recomenda as autoridades máximas dos órgãos e autarquias municipais que
sejam designados servidores distintos para atuar como gestor de contrato e
fiscal de contrato. RESOLVE: Art. 1°. Designar os respectivos servidores,
como GESTOR do Contrato nº 0460/2022-SMS da Secretaria Municipal da
Saúde, a fim de realizar o acompanhamento e fiscalização do referido
instrumento. I - GESTOR(A): Sra. Mariana de Menezes Prado Pinto, Gerente
da Célula do Serviço de Auditoria e Regulação Art. 2º. Compete ao GESTOR
DO CONTRATO, dentre outras, as seguintes atribuições: planejar,
coordenar e solicitar da CONTRATADA e seus prepostos, ou obter do
CONTRATANTE, tempestivamente, todas as providências necessárias ao
bom andamento da execução do objeto licitado e anexar aos autos do
processo correspondente cópia dos documentos escritos que comprovem as
solicitações de providências. Art. 3º. Compete ao FISCAL DO CONTRATO,
dentre outros, as seguintes atribuições: I - Exigir fiel cumprimento do
Contrato e seus ADITIVOS pela CONTRATADA; II - Solicitar o
assessoramento técnico, caso necessário; III - Verificar e atestar as notas
fiscais e encaminhá-las para aprovando-as para posterior pagamento; IV -
Zelar pela fiel execução do objeto e pleno atendimento às especificações
explícitas ou implícitas; V - Controlar a qualidade e quantidade dos materiais
utilizados e dos serviços executados, rejeitando aqueles julgados não
satisfatórios; VI - Assistir a CONTRATADA na escolha dos métodos
executivos mais adequados; VII - Exigir da CONTRATADA a modificação
de técnicas inadequadas, para melhor qualidade na execução do objeto
adquirido; VIII - Verificar a adequabilidade dos recursos empregados pelo
CONTRATANTE, exigindo a melhoria dos serviços dentro dos prazos
previstos; IX - Anotar em expediente próprio as irregularidades encontradas,
as providências que determinou os incidentes verificados e o resultado dessas
medidas; X - Estabelecer diretrizes, dar e receber informações sobre a
execução do Contrato; XI - Determinar a paralisação da execução do
Contrato quando, objetivamente, constatada uma irregularidade que precisa
ser sanada, agindo com firmeza e prontidão; XII - Emitir atestados ou
certidões de avaliação dos serviços prestados ou daquilo que for produzido
pelo CONTRATADO; XIII - Conhecer detalhadamente o Contrato e as
cláusulas nele estabelecidas; XIV - Levar ao conhecimento dos seus
superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de correção; XV -
Indicar ao gestor serviços mal executados ou não executados e sugerir a
aplicação de penalidades ao CONTRATADO em face do inadimplemento
das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos serviços efetivamente
realizados, dos cronogramas de execução do objeto contratado. Art. 4°.
Ficam válidos os atos praticados pelos gestores e fiscais dos contratos,
anteriores a edição desta portaria, haja vista a designação feita nos editais das
licitações, instrumentos contratuais e/ou outros meios. Art. 4°. Esta portaria
entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as
disposições em contrário. Dada na sede da Secretaria Municipal da Saúde de
Sobral, Estado do Ceará, aos dias 30 de novembro de 2023. LETICIA
REICHEL DOS SANTOS - Secretária Municipal da Saúde.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2022-
SEINFRA. PROCESSO Nº P282134/2023. CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário
da Infraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADO:
CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ LTDA-EPP,  CNPJ nº
11.962.967/0001-70, representado por sua representante legal, a Sra. LEDA
SIQUEIRA BESSA FAÇANHA. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, § 1º, I, da
Lei nº 8.666/93. MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°
CP23001-SEINFRA. OBJETO: Prorrogar o prazo de EXECUÇÃO por mais
180 (cento e oitenta) dias corridos - iniciando-se dia 21/11/2023 e findando
no dia 19/05/2024, e de VIGÊNCIA por mais 210 (duzentos e dez) dias
corridos - iniciando-se dia 21/12/2023 e findando no dia 18/07/2024, para
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO
DA CONCLUSÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO
BAIRRO ALTO DA EXPECTATIVA, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.
SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO BASTOS - Secretário da
Infraestrutura - LEDA SIQUEIRA BESSA FAÇANHA - representante da
CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ LTDA-EPP. DATA DA
ASSINATURA: 20 de novembro de 2023. VISTO: João Victor Silva
Carneiro - Coordenador Jurídico da SEINFRA.

EXTRATO DO SEXTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 117/2022-
SEINFRA - PROCESSO Nº P282133/2023. CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário
da Infraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADA:
FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTES-ME, inscrita no CNPJ sob o
nº 29.276.312/0001-04, representado por seu representante legal, o Sr.
FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTES. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Art. 57, § 1º, I e IV, da Lei nº 8.666/93. MODALIDADE:

TOMADA DE PREÇOS N° TP22008-SEINFRA. OBJETO: Prorrogar o
prazo de EXECUÇÃO por mais 90 (noventa) dias corridos - iniciando-se dia
26/11/2023 e findando no dia 24/02/2024, e de VIGÊNCIA por mais 90
(noventa) dias corridos - iniciando-se dia 26/12/2023 e findando no dia
25/03/2024, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA EXECUÇÃO DA REFORMA DA PRAÇA DR. JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES, NO BAIRRO PEDRINHAS, MUNICÍPIO DE
SOBRAL/CE. SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO BASTOS - Secretário
da Infraestrutura - FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTES -
representante da FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTES-ME.
DATA DA ASSINATURA: 24 de novembro de 2023. VISTO: João Victor
Silva Carneiro - Coordenador Jurídico da SEINFRA.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO
Nº 034/2021-SESEP. PROCESSO Nº P283761/2023. CONTRATANTE:
MUNICIPIO DE SOBRAL, através da Secretaria da Conservação e Serviços
Públicos, esta representada por seu Secretário Executivo, o Sr. Hylverlando
Cardoso da Cruz. CONTRATADA: LUCAS OLIVEIRA MARTINS ME,
inscrita no CNPJ sob o nº 23.780502/0001-88, neste ato representada pelo Sr.
Lucas Oliveira Martins. DO OBJETO: Prorrogar o prazo de execução e
vigência do Contrato nº 034/2021-SESEP, que tem como finalidade a
“contratação dos serviços de locação de impressoras multifuncionais A4,
para atender as necessidades da Secretaria da Conservação e Serviços
Públicos”. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamenta-se o presente
aditivo no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. DA VIGÊNCIA E DA
EXECUÇÃO: A vigência e execução do contrato ficam prorrogadas por mais
12 (doze) meses, compreendidas entre o período de 24/11/2023 a
24/11/2024. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS: As demais cláusulas e condições
que ora não foram por este termo, alteradas permanecem como no contrato
original, constituindo-se num só todo para todos os fins e efeitos de direito.
DATA DA ASSINATURA: 24 de novembro de 2023. SIGNATÁRIOS:
Hylverlando Cardoso da Cruz - Secretário Executivo da Conservação e
Serviços Públicos; Lucas Oliveira Martins - Representante do Contratada.
Visto: Carlos Antônio Elias dos Reis Júnior - Coordenador Jurídico
da  SESEP.

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0043/2022 -
SEUMA - CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL N°
005/2021 - SEUMA - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sobral,
representada pela Secretária do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente,
MARÍLIA GOUVEIA FERREIRA LIMA. CONTRATADO: CONSÓRCIO
TP PRODESOL, inscrito sob o CNPJ nº. 46.568.565/0001-70, constituído
pelas empresas TCRE ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº
67.987.198/0003-81 e PLANAL TECNOLOGIA, SERVIÇOS E
ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.748.601/0001-38, neste ato
representado por TURÍBIO CEZAR ALVES FILHO. DO OBJETO: O
presente Termo Aditivo ao Contrato nº 0043/2022 - SEUMA, referente ao
Processo nº P280264/2023, tem por objeto a PRORROGAÇÃO DOS
PRAZOS DE EXECUÇÃO E DE VIGÊNCIA do contrato cujo objeto é a
contratação de empresa especializada para elaboração do diagnóstico e
cadastramento das redes públicas de saneamento (água, esgoto e drenagem)
da área urbana da sede do município de Sobral e na sede do distrito de
Aracatiaçu, no âmbito do Programa de Desenvolvimento Socioambiental de
Sobral - PRODESOL. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamenta-se o
presente aditivo no art. 57, parágrafo primeiro, inciso II, da Lei Federal de nº
8.666/93. DA PRORROGAÇÃO: Pelo presente Termo Aditivo, ficam
prorrogados o PRAZO DE EXECUÇÃO do Contrato nº 0043/2022 -
SEUMA em 12 (doze) meses, com início em 07 de novembro de 2023 e
término em 07 de novembro de 2024, e o PRAZO DE VIGÊNCIA do
supramencionado contrato por mais 12 (doze) meses, com início em 08 de
janeiro de 2024 e término em 08 de janeiro de 2025. DA RATIFICAÇÃO: As
demais cláusulas e condições que ora não foram alteradas por este termo
permanecem como no contrato original, constituindo-se num só todo para
todos os fins e efeitos de direito. Sobral/CE, 06 de novembro de 2023.
MARÍLIA GOUVEIA FERREIRA LIMA - SECRETÁRIA DO
URBANISMO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE - DIEGO DE
FREITAS RIBEIRO - COORDENADOR JURÍDICO DA SEUMA.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ -
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº
P220935/2022. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DP23014 - SAAE.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1708,quinta-feira,30 de novembro de 2023

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DA CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETARIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO

E MEIO AMBIENTE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

	Página 5